EDITIO: VERESS, Episolae II 105-06.
SUMMARIUM: Ob multíplices angustias ас miseram rerttm fadem a mu

ñere superioris exoneran desiderat.

Admodum Reverende in Christo Pater. S.P.

Pater mi, ita ego hie torquor domi, in aula, foris cum sim solus
et unicus de Societate sacerdos, quod maledixerim horas et qua natus
sum et qua Societatem primo novi. Liberet me Deus. Mallem porcos

5 pascere quam in Societate superiorem agere, et maxime polonorum.

4 Malern ms.

3 Albertus Bolognetti, nuntius ap. in Polonia, die 12 dec. 1583 creatus
cardinalis, obiit in itinere versus Romam die 9 maii 1585 Villaci (Villach) in
Carinthia Austriae; cf. Mon. Pol. Vat. V p. XLV.
4 Nagybanya (Baia-Mare, Grossneustadt) in Transylvania.
5 Szatmár (Satu-Mare) in Transylvania.
• Cf. supra, doc. 290 § 2.
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De illo servitore l quid habeam crucis, aliunde forte seiet. Nunc nil me
magis torquet quam ut duos ab illo prefectos rumores supprimam.
Unum, quod ex horto nostro lupanar fecerit. Quod quomodo delere
possim, nescio quia in libros et attestationes relatus est. Alterum de
ipsomet ne in furorem et amentiam vertatur. О mi Deus, cur non da- ю
tis hue probatos, cur non exploratae virtutis? An putatis nobis cum
catholicis hic esse negocium? aut cum hominibus virtutem admiran-
tibus et amplectentibus? Quid aulae cum Christo? Quid castris cum
pietate et pudicitia? Omnes quaerunt quomodo nos avertant, et pal
pitantes hue mittetis? 15

Quaeso, mi Pater, mecum facite quod vultis, superior hie ego
quomodo possum esse? Non possum. Iterum dico, nee possum nee
voló 2. R.P.tas T. provideat. Et rogo ut veniat ita parata ut decet.
Dico enim nunquam tarn acres fuisse in catholicam religionem tran-
sylvanos ac modo sunt. Conspirarunt penitus hac in parte, etiam con- 20
tra Regem. Et si verum dicere volumus, Societas decrescit non per
uncías sed per libras. Palam et publiée superbissimi sumus, ebriosi
sumus, gulae et ventri dediti sumus. Etiam rustici hoc in nobis ani-
madvertunt. Quid ego hie faciam?3 Per lesum Christum P.tem T. ro
go tandem me liberet. Septimus post mensem elabetur annus exilii 25
mei 4. Vidine fratres, habitavine, convixine illis? Sed etsi tolerare pos-
sem labores, iam autem ingredi pedibus non possum. Genu enim dex-
tri et talos sinistri amisi ut flecti nequeant. Quomodo ad templum
claudus eo?
Et adhuc dies et noctes affligor domesticis et externis. Pridie enim 30

vix M. Caspar5 et Simon8 se mutuo non enecarunt7. Simon enim quo-
tidie ebrius est et superbus ut alter. Gubernatoris 8 summum est in

5 illo servitore nt. Prov. postquam nomen erasit || 8 ne ... vertatur sup.

1 Martinus Undo S.I., qui incolis albanis offensioni fuit; cf. infra, doc. 315

S 3.
2 In margine manu Patris Provincialis: « Prae nimio maerore haec scripsit».
3 In margine P. Provincialis: « Aiunt prae despcratione de discessu inde

ad P.tem V. cogitasse ».
* P. Leleszi omnium de Societate primus anno 1579 in Transylvaniam

ingressus est: cf. MÄH I 812.
5 Caspar Crobensis S.I., magister scholarum Albae; cf. supra, doc. 242
II n. 4.

« Simon Domoslawski S.I., coadiutor temporalis ibidem. Cf. ib. n. 6.
7 In margine manu Patris Campano: « Ilium hue evocavi et venit; alter,

mirante Maximo, missus est Claudiopolim ».
8 loannes Ghiczy (Géczy) usque ad annum 1585 capitaneus varadinensis,

postea gubernator Transylvaniae; cf. supra, doc. 210 adn. 57.
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nos et catholicam religionem odium; sed hoc non minus perpetuo
turpiloquens etiam praesente Principe, foedissimis in verbis. Fiet et

35 aula paulo post lupanar si res verba fuerint subsecuta. Haec raptim.
Angor enim et affliger et pondere curarum premor. Omnia faciunt isti
contra nos. Geneva adducent concionatorem alterum, et tarnen So
ciétés stertit. Valeat R.tia V. et me liberet. Ego enim curam domus
iam ab hebdomadis tribus non habeo9. Ambulant ut volunt, trahunt

40 capillos, se mutuo canes, bestias vocant. Albae 21 iulii armo 1585.

Reverendae Paternitatis Tuac
Lelesius

Inscriptio: [286v] Admodum Reverendo in Christo P., Patri loan-
ni Paulo Campano pro Societate lesu per Poloniam provinciali. —

45 Vel reddantur Patri Laternae.

310

P. IOANNES LELESZl SUP. RES. ALB. S.I.
P. lOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Albae luliae 25 iulii 1585

TEXTUS: Germ. 164 292r-v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 106-07.
SUMMARIUM: Ut a gravi podagra liberctur, in calidam aliquant regicmem

mitti exoptat.

Reverende admodum in Christo Pater S.P.

Quamvis non ita pridem per dominum Julanum l dederim ad
T.R. iam litteras2, tarnen et has do non tamquam litteras sed velut
supplicem libellum. Novit, credo, iam R.ia V. fréquentes meas infirmi-

5 tates, potissimum ex podagra et calculo. Ministeria etiam novit quae
hactenus obii: solus in aula, solus domi, solus in templo. Elapsa hyeme
sex integris mensibus iacui carens usu pedum. Dextrum genu iam de-

9 In marline I'. Provincialis adnotabat: « Abdicavit se ultro prae impatien-
tia in cura fratrum ».

1 Paulus Gyulai, secretarius Stephani régis; cf. supra, doc. 305 adn. 2.
2 Die 21 iulii; quas videsis supra, doc. 309.
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poneré ad terram non possum, pes sinister aegre et cum dolore flec-
titur. Si hyems supervenerit, ne dubitet R.ia V. in perpetuum pri-
vabor usu pedum. Quid proderit, mi Pater, et Societati et mihi oneri ю
esse in lecto? Habeo hanc firmam fidem et spem, si in calidam regio-
nem mitterer ad annos duos aut très, fore ut sanarer. Quod haec mala
non patiar nisi ex frigore, haec certissime evincunt signa. Primum,

quod in aestate podagra non vexât. Secundo, quia quo maiores su-
perveniunt calores, sentio humores in capite et toto corpore resolvi. 15
Et quidem defluunt ad pedes, ad scnsum ita frigidi ac si frustulum
glaciei decurreret per corpus. Qui mox ut ad peclis genu aut inferius
ad ñervos decurrunt, afliciunt pedem graviter adeo quod inambulare
penitus non possim donec pes tuméfiât et tune resolvuntur et evanes-
cunt. Corpus meum est ita debellatum, mi Pater, a frigore et frigido 20
catharrho ut sim impatientissimus etiam minimi frigoris. Probem, mi
Pater, aut in Italia, Neapoli aut in Hispania an calor iuvet. Si mihi
moriendum esset ex morbo, ita me Deus amet, non curarem née pe-
terem ut auxilium mihi praestarent R.iae VV. Sed quum née morior
et tamen velut inutilis truncus sine pedibus iacere semper cogar, 25
Deo et hominibus et mihi ipsi odiosus et molestus, hoc est quod
me cruciat. Non dubito, si R.iae VV. me miserint ad calidam ali-
quam aut temperatam regionem, ubi frigus non sentiam, restituen-
tur mihi vires, redibit pristinum robur nervorum in pedibus, et turn
nullum rursus recusabo laborem in Societate. Quia Societas est mater 30
et pater, non dubito me hoc impetraturum. Vidi enim Reverendos
Patres infirmorum maximam semper curam habuisse. Earn etsi
adhuc ego expertus nunquam in me fuerim, nunc in hac mea ultima
et extrema calamitate, ut experiar, etiam atque etiam per lesum
Christum rogo oroque. Albae Iuliae, ipso festo divi lacobi, anno 1585. 35
Reverendae Pateniitatis Tuae

indignus servus
Lelesius

Inscriptio: [292v] Admodum Reverendo in Christo P. Patri
loanni Paulo Campano pro Societate lesu per Poloniam provinciali. 40
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P. CLAUDIUS ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Roma 26 iulii 1585 — Viennam

TEXTOS: Austr. i I 233, regestum.
SUMMARIUM: Rénovât mandatum ut P. Marcus Pitacié sine ulteriori

cunctatione in Transylvaniam mittatur.

Quia nullas habemus R.ae V. litteras, hoc tempore duo tantum

quae scribamus, occummt. Alterum est de P. Marco 1, de quo cum
iam dudum, nempe 4 aprilis R.ae V. scripserimus 2, ut eum in Tran
sylvaniam quam primum mitteret, quod ita omnino necessarium esset,

5 nunquam tarnen ab ea responsum ullum accepimus. Nostri autem
ex Transylvania urgere non cessant ut aliquem mittamus 3, praescns
periculum demonstrantes ex imbecillitate P. Lelesii ob quam veren-
tur ne si repente subtrahatur, millo laborum suorum successore re
licto, ea omnia incommoda sequantur quae tune a me commemorata

10 memini. Quare etsi non poteram sane dubitare quin R.V. id iam exe-
quuta esset, tarnen rei gravitas fecit ut mandatum renovarem ut si

quae fortasse res illius discessus distulisset, R.V. non iam amplius
cunctandum intelligat sed eum statim dimittat et nos admoneat...

5 ab ea sup. \ ab del. R. V. || 7 Lelesii del. ex || 8 si sup. I repente
del. sub | nullo del. suorum || 9 a sup. ( 10 quin del. riostra illa volun
tas esset l quin corr. ex quod || 11 renovarem del. quo || 12 iam sup.

1 M. Pitacic S.I.
2 Quas videsis supra, doc. 302.
3 Cf. supra, doc. 295 § 4, doc. 300 § 3, doc. 304 § 1 et doc. 306 § 5.
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P. MATTHIAS THOMÁNY S.I.
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Albae luliae 29 iulii 1585

TEXTUS: Germ. 164 295r-v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 108-09.
SUMMARIUM: Ob numerosas sociorum miserias humanas res S.I. in

Transylvania male proccdunt.

Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

Litteras R.iae V. accepi ante unam hebdomadam Pultovia ad me
datas 1. In quibus petit me inter alia ut scribam de collegii claudio-
politani profectu2. Quid si ego Albae sim? Sum autem; sed a triduo,
sic necessitate compellente potius et urgente quam alia ratione. 5
Pater enim Martinus 3 ad R.iam V. it

,

sic enim expedit. P. Petrus 4,

quoniam sanguinem expuit, Claudiopoli manet, nee potest concio-
nari. P. Valentinus5 repetitus iam bis (s

i bene intellexi) nondum
remissus. P. Georgius e debilis et contractus sustinere cogitur con-
ciones claudiopolitanas, licet ob illius imbecilitatem nonnunquam 10

templum est sine concionibus. P. Lelesius tot iam morbis afflictus
et laboribus confractus 7, admirandis modis exclamât se sic esse dere-
lictum ac si nullus praeter ipsum in orbe socius esset, aitque se nun-
quam usurum suis pedibus si hac adhuc hyeme in Transylvania re-
sidere cogatur. Patrem Wolphgangum 8 R.ia V. avocat in tanta pau- 15
citate ». Virium nostrarum defectu haeretici tripudiant, insultant,
in disputationes evocant. Petunt a Gubernatore 10 ut certamen inire

1

Quae desiderantur.

2 Fuit enim collegii claudiopolitani incola; cf. supra, doc., 242 I n. 4.

3 M. Undo S.I., cf. supra, doc. 309 adn. 1.

4 P. Erdösi (Sylvanus) S.I.; cf. supra, doc. 242 II n. 2.

6 V. Lado S.I.; cf. ib. I n. 7.

« G. Toros S. !.. cf. ib. III n. 2.

7 Cf. epistulas Patris Leleszi ad P. Provincialem diei 21 et 25 iulii 1585 da
tas; supra, doc. 309 et 310.

e V. Schreck, S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 3.

» De eius revocatione e Transylvania cf. supra, doc. 306 § 7.
10 loannes Ghiczy (Géczi); cf. supra, doc. 309 adn. s.
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nobiscum illos patiatur. Promoventur mirabiliter. Doctuli quidam
aut verbosi audacesque. E Gallia Italiaque nebulones indies expec-

20 tantur ut nos invadant, obstruant, exterminent, eiiciant.
Miser P. Rector totus est anxius non ob persecutiones et afflic-

tiones nostras quas ab adversaras sustinemus, quam ob nostrorum
domesticorum quorundam etc. Dixi ego semper, clamavi, ursi.
Videte quales ad residentias mittere debeatis u, bene probatos nem-

25 pe, non sui ignaros aut oblitos, non nugigerulos, non circumfloraneos.
Christe Deus, pudet me et non obiter pudet sed pudet sic ut quomodo
explicem me, nee sciam nee explican posset etiam a quopiam. O si
ob res a nobis pro [295v] honore Dei gestas pateremur, quam esset
optabile, quam iucundum. At, etc. Certe nisi aliter ad iuvandam hanc

30 provinciam accincti fuerimus, comedemus quidem et bibemus sed

Transylvaniam non convertemus. Optarem ego R.iae V. laetiora scri-
bere, sed ea quae se offerunt, scribere possum. R.ia V. acceleret
et secum afferat viros, alioquin nihil fit nee net. Haec ita ut dico esse
et futura credat R.ia V. Vale R. in Christo Pater et nos interim in

35 suis sanctissimis orationibus commendatos ut solet, habeat. Caete-
rum valde oro R.iam V. ut aut mittat aut secum ferat insigniores
aliquos libros concionatoribus aptos. Et ego certo de pretio providebo.
Ferat inter alios Topiarium 12 et similes, Biblia item etc. Datae Al-
bae luliae 29 iulii anno 85.

•»о Vestrae Reverentiae
servus in Christo
Mathias Thomany

313

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Cracovia 3 august i 1585 — Romam

TEXTUS: Germ. 164 2%r-300i>, autographum.

SUMMARIUM: 1. Nescivit Maximum Milanesi in externis aegrotis cu-
randis adeo ultra licititm processisse. — 2. P. Leleszi ivit ad thermas', in cuius
auxilium utinam tandem venial P. Pilacie.

18 nobiscum sequ. i ni re.

11 Vide de hoc eius scriptum: Media iuvandae in fide Transylvaniae menso
martio 1583 Patri Possevino porrectum; supra, doc. 176 § 2.
12 Topiarium, i.e. liber in quo argumenta ad conciones componendas re-

peri u ntur.
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... 1. Mirabiles literas ad P.tem V. R. mittit apertas mihi ut
legara, Maximus ex Hungaria 1. Sinii equidem ilium fructum faceré
cum aegris claudiopolitanis visendis, sed putavi quod res non adeo
ultra procederet. Is autem est ille: ut vel nihil velit faceré vel quod
formatissimus medicus. Id quod ex his eius literis colligo. Parcat mihi s
Deus si putavit me istud velle quod circa mulieres se faceré scribit;

quin vero miror quod mihi nunquam talia dixerit. Illico enim pro-
hibuissem ut et nunc prohibée; et si non abstinebit, ut author
fui eadem fere de causa ut abduceretur ex Polonia, ita abducam illum
e Transylvania. 10

2. De caetero res in Transylvania bene procedunt spirituales,
Dei gratia, temporales non item. Spirituales — inquam — in collegio,
nam haeretici proficiunt in peius. P. Lelesius ivit ad thermas 2, cui
profecisse scribuntur, sed nondum redierat. At hei misero mihi,
ubi est iste [299« ] P. Marcus3 toties Hungariae promissus et donatus. 15
Ego hiscere non audeo ne author babear illius abstrahendi ab austria-
cis, qui tamen non petii prior sed nunc oblatum et expectatum doleo
non venire, ut iussisse se mihi scripsit R. P. tas V. Utinam adhuc
veniat quia simul eo iremus, quo sub fine huius mensis cogito, ut
in octobri saltern exeunte hue redeam. Cogito enim relinquere laros- 20
laviam non visitatam et non renovatam usque ad meum inde redi-
tum...

314

MAXIMUS MILANESI S.I.
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Claudiopoli 8 augusti 1585

TEXTUS: Germ. 166 }54r-v, autographum. In margine inferiore f. 154»
manu P.is Campano: « Maximi litterae 8 augusti 85 ».

EDITIO: VEKESS, Epistolae II 109-11.

1 Quas videsis supra, doc. 303.
2 Cf. eius epistulas cliei 21 et 25 iulii 1585 ad P. Provincialem; supra, doc.

3O9 et 310. Die primo iunii 1585 fuit in Kövar, hospes familiae Keresztury
(Cf. supra, doc. 152 adn. 2), rediens ex thermis sulphureis de Lapos; cf. SZA-
MOTA I., Régi ittazások Magyarországon es a Balkán-féls:igete,n (Budapest

1891) 173.
3 M. Pitaéic S.I., de cuius in Transylvaniam missione cf. ер. Patris Ge-

neralis dici 26 iulii 1585 ad P. Blyssem, praep. prov. Austr.; supra, doc. 311.

806 M. MILANESI S. I. - P. CAMPANO PROV. POL.

SUMMARIUM: 1. lacobus Korytowski S.I. et Nicolaus Kurtic Claudiopdi
aegrotant. - • 2. Immigratio bnlgarorum et slavorum in Transylvaniam. —
3. /. Korytowski melius se habet. — 4. Sepultura in ecclesia nostra negaiur
D. Francisco Teremi uptime de Ecclesia mérito. — 5. De baptismo ftlii Valph-
gangi Komis. — 6. De usu veleni in curia Principis.

Molto Reverendo Padre in Christo etc.
La pace del Signor Dio etc.
1. Da che il P. Wolfango > si è intrattenuto sino ad hora et s'in-

traí terra almeno dui o tre giorni, a quel mió lungo testamento, faro
5 ancora questo codicillo. E il terzo giorno che Kalissiense * s'è fermo
nel collegio. Tiene dolori di testa et di petto quasi contino vi; è maci-
lentissiino, ma pero senza febbre, che comprendere si possa; in som
ma I'habito del suo софо tira al tisico mirabilmente, et a una malin-
conia cosi adusta et atra come ne possa essere in lutta la Compa-

10 gnia. Che non gli faccia qualche fórmale rimedio, sono due precipue
cause: la canicola et il non havere il Superiore chi porre in luogo suo.
Credo che V.R. possa venire qua con quella provisione et delibera-
tione di tornarlo in Polonia, et far prova, se l'aero patrio sollevarlo da
molte miserie che apparentemente gli sovrastanno, avanti che venghi-